
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/03/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Dalla residenza Municipale, lì  20/02/2013              

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 19/03/2013 al  03/04/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1022    DEL     12/12/2012 

DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  935  DEL 15/11/2012  AD  OGGETTO:  "PAA 
2012:  PROGETTO  INTEGRAZIONE A FAVORE DEI  CITTADINI  STRANIERI 
IMMIGRATI  -  ANNO  2012  -  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  ED 
ASSUNZIONE  DI  SPESA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO."  -  RETTIFICA 
RELATIVA AD ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1108  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  935 del  15/11/2012 avente  ad  oggetto: 
“Piano Attuativo Annuale 2012 – progetto: integrazione a favore dei cittadini stranieri 
immigrati – anno 2012 – accertamento contributo ed assunzione impegno di spesa – 
approvazione progetto”;

Considerato che con la sopracitata determinazione dirigenziale si è provveduto ad 
approvare  il  progetto  “Integrazione a  favore  dei  cittadini  stranieri  immigrati  –  anno 
2012”, per un importo complessivo di € 28.600,00, procedendo inoltre all'accertamento 
del contributo di € 22.000,00 di cui al Piano Attuativo Annuale 2012, trasmesso dal 
competente Ufficio di Piano del Comune di Riccione e recepito con deliberazione della 
G.C. n. 123 del 08/08/2012;

Vista la nota del Comune di San Giovanni in Marignano del 29/11/2012 prot. n. 
32232,  con  la  quale  si  comunica  l'adesione  al  progetto  di  cui  alla  sopracitata 
determinazione dirigenziale n. 935 del 15/11/2012, con contestuale compartecipazione 
al finanziamento per un importo di € 2.000,00;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  modifica  dell'accertamento  d'entrata, 
quantificandolo complessivamente in € 24.000,00 come di seguito ripartito:

-  quanto  ad  €  22.000,00  di  cui  al  Piano  Attuativo  Annuale  2012,  trasmesso  dal 
competente Ufficio di Piano del Comune di Riccione e recepito con deliberazione della 
G.C. n. 123 del 08/08/2012;

- quanto ad € 2.000,00 di cui al contributo del Comune di San Giovanni in Marignano, 
concesso in virtù dell'adesione al progetto “Integrazione a favore dei cittadini stranieri 
immigrati – anno 2012”, di cui alla sopracitata determinazione dirigenziale n. 935 del 
15/11/2012

Considerato inoltre che con la sopra richiamata Det. Dir. n. 935 del 15/11/2012 la 
spesa complessiva di € 28.600, di cui al progetto “Integrazione a favore dei cittadini 
stranieri immigrati – anno 2012”, è stata imputata come segue:

- quanto ad Euro 22.000,00 relativo al contributo assegnato con il citato Piano Attuativo 
Annuale al Cap. 4955.003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale stranieri e 
assistenza a persone in situazione di disagio (FIN. CTR. REG. - E. CAP.233000) - Cod. 
SIOPE 1582 – Imp.  1361;

Pratica  1108  Determinazione Dirigenziale  n.  1022 del  12/12/2012 pag. 2 di 6



- quanto ad Euro 2.000,00  al Cap. 4950.005 “Contributi alle fasce deboli (FIN. CTR. 
Provinciale - E. CAP. 287.001) -  Cod. SIOPE 1581 – Imp.  377;

- il rimanente importo di Euro 4.600,00 relativo al piede a carico dell'Amministrazione 
per  il  progetto  in  oggetto  è  finanziato  su  precedenti  impegni  assunti  su  capitoli  di 
retribuzioni del personale ed oneri riflessi a carico dell'Amministrazione;

Ritenuto al riguardo di dover procedere alla contestuale modifica  della succitata 
spesa, ripartendola come segue:

-  quanto  ad  Euro  24.000,00  (relativo  al  contributo  di  €  22.000,00  di  cui  al  Piano 
Attuativo Annuale e al contributo di € 2.000,00 di adesione al progetto del Comune di 
San  Giovanni  in  Marignano)  sul  Cap.  4955.003  “Contributi  per  iniziative  di 
integrazione sociale stranieri e assistenza a persone in situazione di disagio (FIN. CTR. 
REG. - E. CAP.233000) - Cod. SIOPE 1582 – Imp.  1361;

- il rimanente importo di Euro 4.600,00 relativo al piede a carico dell'Amministrazione 
per  il  progetto  in  oggetto  è  finanziato  su  precedenti  impegni  assunti  su  capitoli  di 
retribuzioni del personale ed oneri riflessi a carico dell'Amministrazione;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.- di prendere atto dell'adesione del Comune di San Giovanni in Marignano al progetto 
“Integrazione a favore dei cittadini stranieri immigrati – anno 2012”, comunicata con 
nota del 29/11/2012 prot. n. 32232, con una compartecipazione al finanziamento pari ad 
€ 2.000,00;

2.- di procedere pertanto alla modifica dell'accertamento d'entrata e dell'impegno di 
spesa assunti con la determinazione dirigenziale n. 935 del 15/11/2012 avente ad 
oggetto: “Piano Attuativo Annuale 2012 – progetto: integrazione a favore dei cittadini 
stranieri immigrati – anno 2012 – accertamento contributo ed assunzione impegno di 
spesa – approvazione progetto”;

3.- di integrare di € 2.000,00 l'importo dell'accertamento d'entrata di € 22.000,00 
precedentemente assunto sul Cap. 233.000 con il suddetto atto, prevedendo quindi 
l'importo complessivo di € 24.000,00 (€ 22.000,00 contributo di cui al Piano Attuativo 
Annuale ed € 2.000,00 contributo di adesione al progetto del Comune di San Giovanni 
in Marignano) sull'accertamento n. 419 Cap. 233.000 “CTR. Regionale per 
l'integrazione sociale: Povertà estrema - Immigrati: L.R. 2/2003 (U. CAP. 4955003 - 
4930030 – 4800200) Bil. 2012 – Cod. SIOPE 2201;

4.- di integrare contestualmente di € 2.000,00 l'importo dell'impegno di spesa di € 
22.000,00 assunto sul Cap. 4955.003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale 
stranieri e assistenza a persone in situazione di disagio (FIN. CTR. REG. - E. CAP.

Pratica  1108  Determinazione Dirigenziale  n.  1022 del  12/12/2012 pag. 3 di 6



233000) - Cod. SIOPE 1582 – Imp.  1361, per un importo complessivo di € 24.000,00;

5.- di dare altresì atto che il rimanente importo di Euro 4.600,00 relativo al piede a 
carico  dell'Amministrazione  per  il  progetto  in  oggetto  è  finanziato  su  precedenti 
impegni  assunti  su  capitoli  di  retribuzioni  del  personale  ed  oneri  riflessi  a  carico 
dell'Amministrazione;

6.- di prevedere il sub-impegno di spesa per un importo di € 8.500,00 da imputare sul 
Cap. 4955.003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale stranieri e assistenza a 
persone in situazione di disagio (FIN. CTR. REG. - E. CAP.233000) - Cod. SIOPE 1582 
– Imp.  1361, utile al finanziamento delle restanti attività in favore di cittadini 
exreacomunitari, come da scheda di progetto di cui al Piano Attuativo Annuale 2012, 
trasmesso dal competente Ufficio di Piano del Comune di Riccione e recepito con 
deliberazione della G.C. n. 123 del 08/08/2012;

7.- di procedere a liquidazione (entro il mese di gennaio 2013) per un importo di € 
15.500,00  in favore della Cooperativa Sociale arl "Il Maestrale", con sede in  Cattolica, 
via XX Settembre, 3, P.Iva 03230880407,  soggetto esecutore del progetto in oggetto, di 
cui alla convenzione approvata con determinazione dirigenziale n. 935 del 15/11/2012 
avente ad oggetto: “Piano Attuativo Annuale 2012 – progetto: integrazione a favore dei 
cittadini stranieri immigrati – anno 2012 – accertamento contributo ed assunzione 
impegno di spesa – approvazione progetto”;

8.- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la Società Cooperativa 
Sociale arl Il Maestrale, a firma del legale rappresentante, ha trasmesso il modello “C”, 
depositato agli atti d'ufficio, relativo all'attivazione del conto dedicato, anche in via non 
esclusiva, alla gestione dei flussi finanziari relativi all'appalto di cui alla presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed 
integrazioni;

9.- di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il sopra citato contratto con 
la Società Cooperativa Sociale arl Il Maestrale , attribuito dall'Autorità per la Vigilanza 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il seguente: 
Z3E078D7CB;      

10. - di procedere infine a liquidazione (entro il mese di gennaio 2013) per un importo 
di € 8.500,00 riguardante i restanti contributi relativi alle attività in favore di cittadini 
extracomunitari, come da scheda di progetto di cui al Piano Attuativo Annuale 2012, 
trasmesso dal competente Ufficio di Piano del Comune di Riccione e recepito con 
deliberazione della G.C. n. 123 del 08/08/2012;

11.- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

12.- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Politiche Sociali.

  
Il Dirigente Responsabile

  Francesco Rinaldini 

Pratica  1108  Determinazione Dirigenziale  n.  1022 del  12/12/2012 pag. 4 di 6



Pratica  1108  Determinazione Dirigenziale  n.  1022 del  12/12/2012 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4955003 1361 2012 +2000,00

4955003 1361/2 2012 8500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

233000 419 2012 +2000,00

Cattolica,  12/12/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1108  Determinazione Dirigenziale  n.  1022 del  12/12/2012 pag. 6 di 6


